
Jubileusz XX-lecia UTWiON
czwartek, 17 października 2019 16:18 - Poprawiony czwartek, 17 października 2019 16:25

JUBILEUSZ XX LECIA 
 Uniwersytetu Trzeciego Wieku i Osób Niepełnosprawnych

  

  

To ważne wydarzenie w naszym uniwersyteckim życiu.

  

Kilka chwil refleksji: 20 lat życia…

  

Zaczynaliśmy swoje spotkania w bibliotece przy ul. Słonecznej z grupką 25 osób. Spotkania
były bardzo kameralne , nierzadko przy kawie i herbatce – tak rodzinnie. Pierwszymi
wykładowcami wolontariuszami był ówczesny prezydent Henryk Słonina, ale także ks. prałat
Mieczysław Józefczyk, 
 Ryszard Tomczyk.

  

Nasza pierwsza siedziba biura mieściła się w Centrum Rehabilitacji przy ul. Królewieckiej – z pl
acówką tą współpracujemy do dziś. Potem było biuro przy ul. 12 lutego, a od kilku lat naszą
siedzibą jest lokal przy ul. Rzeźnickiej.

  

Przez te wszystkie lata budowaliśmy ofertę uniwersytetu – tak, by każdy mógł znaleźć u nas
coś dla siebie interesującego – dzisiaj mamy 15 sekcji zainteresowań i różnorodną tematykę
wykładów. Na zajęciach artystycznych typu : malarstwo, rękodzieło – powstają fantastyczne
prace, które prezentujemy na wystawach. Dwie grupy artystyczne : Kabaret „Ale Babki” i zespół
taneczny „Fantastic” uatrakcyjniły swoimi występami wiele
miejskich imprez kulturalnych nie tylko w naszym województwie. Z uczestnikami sekcji piosenki
biesiadnej zaś wspólnie spędzamy czas na naszych wewnętrznych uniwersyteckich
spotkaniach.

  

Jubileuszową galę w Teatrze im. Aleksandra Sewruka otworzył pięknym „Zielonym walcem”
zespół „Fantastic”. Były gratulacje, podziękowania wieloletnim słuchaczom wolontariuszom.
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Gościnnie wystąpili
aktorzy naszego teatru z pięknie przygotowanym spektaklem muzycznym. Zaprezentował się
także nasz kabaret „Ale Babki” oraz zespół „Lazurowe nutki” 
 z zaprzyjaźnionego z nami od lat Stowarzyszenia Pomocy Humanitarnej „Lazarus”.

  

Całości uroczystości dopełnił własnoręcznie upieczony przez nasze słuchaczki tort,
wprowadzony na scenę z wielkimi fanfarami i fajerwerkami.

  

Dzień pierwszy obchodów jubileuszowych zakończyła uroczyła uroczysta kolacja w hotelu
„Arbiter”, na której gościł także Pan Prezydent Elbląga Witold Wróblewski z małżonką.

  

Dzień drugi to Konferencja pn. „Zdrowe i aktywne starzenie się 
 w aspekcie szukania znaczenia i planowania przyszłości”. Prelegentami byli 
 ks. dr Zbigniew Kulesz i mgr Bogumiła Salmonowicz. Gośćmi , zarówno konferencji, jak i Gali
Jubileuszowej w teatrze, oprócz mieszkańców Elbląga, byli przedstawiciele piętnastu Uniwersyt
etów Trzeciego Wieku z województwa warmińsko-mazurskiego.

  

W ten sposób uczciliśmy tę ważną dla nas rocznicę.

  

Jeszcze raz, z okazji Jubileuszu naszego uniwersytetu chciałabym życzyć wszystkim
słuchaczom, którzy na przestrzeni 20 lat przeżyli choćby krótki epizod związany z UTWiON,
wielu satysfakcjonujących chwil, dalej nieustającego zapału w podejmowaniu działań
związanych ze zdobywaniem nowej wiedzy 
 i umiejętności. Niech nie opuszcza Państwa dotychczasowy optymizm oraz otwartość serc i
umysłów. Galeria znajduje się pod tym linkiem .

  

Pozdrawia jubileuszowo

  

Prezes UTWiON w Elblągu
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https://drive.google.com/open?id=1G1DnPT_nexkaduDrph6876YPtdnyIleE
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Iwona Orężak
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